
 
 

DISPENSA Nº 037/2022 
 

1 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 037/2022 
PROCESSO Nº 350/2022 

 
Fica dispensada de licitação na forma do art. 24, inciso IV da Lei 

8.666/93, lei 14.065/2020 e suas alterações posteriores á despesa abaixo 
especificada. 
 
OBJETO: Contratação de empresa para elaboração de projeto elétrico e luminotécnico 
para estádio de futebol, devendo o projeto acompanhar: lista de material com 
orçamentos, fiscalização da execução da obra, especificação técnica detalhada de 
luminárias, validação das características técnicas das luminárias fornecidas, 
acompanhamento de processo licitatório para execução de obra inclusive com 
respostas a questionamentos de cunho técnico do município de Planalto – PR. 
Conforme abaixo segue: 
 

ITEM QTD OBJETO VALOR 

UNIT. 

VALOR TOTAL 

01 01 Contratação de empresa para elaboração de 

projeto elétrico e luminotécnico para estádio 

de futebol, devendo o projeto acompanhar: 

lista de material com orçamentos, 

fiscalização da execução da obra, 

especificação técnica detalhada de 

luminárias, validação das características 

técnicas das luminárias fornecidas, 

acompanhamento de processo licitatório 

para execução de obra inclusive com 

respostas a questionamentos de cunho 

técnico. 

R$ 6.000,00 R$ 6.000,00 

 
 
EMPRESA – KOLF SERVIÇOS DE ENGENHARIA – EIRELI. 
CNPJ Nº. 07.555.412/0001-37 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Para cobertura das despesas decorrentes desta 
contratação serão utilizados recursos próprios do Município de Planalto, proveniente 
da seguinte DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 

DOTAÇÕES 

Conta da despesa Funcional programática Destinação de recurso 

00260 02.103.04.122.0402.2007 3.3.90.39.00.00.00000 

01470 08.124.27.812.2701.2069 3.3.90.39.00.00.00000 



 
 

DISPENSA Nº 037/2022 
 

2 

VALOR TOTAL: R$ 6.000,00 (seis mil reais). 

 

PRAZO DE ENTREGA: Os projetos deverão ser entregues, de acordo com a Ordem 

de Serviço da Secretaria Municipal de Administração, no prazo máximo de 30 (trinta) 

dias, contados do recebimento da Ordem de Serviço. 

O Estádio Municipal está localizado na Rua Paraná 496 – Centro, Planalto – PR 

espera-se que o nível de luminosidade atinja em média 400 lux após a execução do 

projeto, da forma mais uniforme possível (evitando sombreamentos em campo) 

permitindo jogos de futebol noturnos eventualmente televisionados em nível 

semiprofissional. 

 

FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após 
prestação do serviço com apresentação das respectivas notas fiscais. 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 

 
Planalto - PR, 21 de Outubro de 2022. 

 
 
 

LUIZ CARLOS BONI 
Prefeito Municipal 


